

HAMAHIRUGARREN ORDENANTZA FISKALA

ZARAMA BILTZEKO ZERBITZUA ESKAINTZEAGATIKO TASA

I.- IZAERA ETA ARRAZOIA

1. Artikulua.- Bizkaia Lurralde Historikoko 5/89 Foru Arauak, ekainaren 30ekoak, horrek arautzen baititu Toki Ogasunak, emandako ahalmenak erabiliz, Udal honek, Zarama biltzeagatiko tasa ezartzen du, hori bestalde Ordenantza Fiskal honek arautuko du.

II. ZERGAPEKO EGITATEA

2. Artikulua.-

1.- Tasari dagokion zergapeko egitatea dela ulertuko da, etxeko zaramaren eta hiri-hondakin solidoen bilketarako, horien derrigorrezko jasotzeari dagokion zerbitzua eskaintzea, hain zuzen etxebizitzetako, ostatuetako eta gainontzeko lokal edo establezimenduetako, horietan, jarduera industrial, merkataritzakoa, profesionala, artistikoa, zerbitzuei dagokiona, gizartekoa, kulturala, kirolekoa, edo planeamenduko urbanistikoa aurrikusita egon daitekeen beste edozein motatakoa, eta horrek ez dauka zerikusirik higiezinaren erabilera zehatzeko egokitzapenarekin edo udal arautegiarekin.

2.- Ondorio horietarako, etxeko zarama eta hiri-hondakin solidoak direla joko da, janarien edo detrituaren hondakin eta zaborrak, horiek etxebizitzen edo lokalen garbiketa arruntetik badatoz, eta kontzeptu horretatik kanpo geratzen dira hurrengo hondakinak, industrialak, obretako hondakinak, giza-detrituak, kontaminatutako gaiak eta materialak, korrosiboak eta arriskutsuak direnak, edo horien bilketa edo isurketa egiteko neurri higieniko, profilaktiko edo segurtasunekoak hartu behar direnean.

3.- Eskaintza borondatez eta alderdi batek eskatuta egiten denean ez dago tasari atxikia, baldin eta hurrengo zerbitzuetako bat bada:

- a) Ez etxebizitzetako eta ez urbano bezala kalifikatutako industri, ospitale eta laborategietako zaramaren eta hondakinen bilketa.
- b) Berokuntza zentralesko zabor eta errautsen bilketa
- c) Obretako hondakinen bilketa.

III- SUBJEKTU PASIBOAK

3. Artikulua.-

1.- Zerga honen subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, pertsona fisiko eta juridikoak eta Zergaren gaineko Foru Arauean agertzen diren Entitateak, baldin eta zerbitzua eskaintzen den plaza, kale, bide publiko eta tokietan kokatutako etxebizitza eta lokalak okupatu edo erabiltzen badituzte, okupatze hori izan daiteke bai jabedun bezala, bai usufruktudun, habitazionista edo maizter bezala, edo baita prekarioan ere.

2.- Etxebizitza edo lokalaren jabedunak zergadunaren ordeko izango den subjektu pasiboaren izaera izango du, eta hark bere kasuan, ordaindutako kuotak erabiltzailearen gainean, zerbitzuaren onuradunen gainean, kargatu ahal izango ditu.

IV. ARDURADUNAK

4. Artikulua.-

1.- Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergaren gaineko Foru Arauak aipatutako pertsona fisiko eta juridikoek, subjektu pasiboek dituzten zerga-obligazioen gainean, solidarioki erantzungo dute.

2.- Ordezko erantzunkizuna izango dute, bai sozietateetako administratzaileek, bai sindikoek, bai porrotetako, sozietateetako eta orokorrean edozein entitateetako kontuhartzaile edo kitatzaileek, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergari buruzko Foru Arauean adierazitako kasuetan eta eskumenetan.

V. ZERGAREN KUOTA

5. artikulua

1.- Tributu-kuota kopuru finko baten eta beste kopuru aldakor baten batura izango da, eta, hala badagokio, ezartzen diren HHSen zatien zerbitzuaren eta birziklapenaren kostuari lotutako kostuak bilduko ditu, isurketa eta tratamendua eta ikuskapen- eta zaintza-zerbitzuak barne, lokal-unitate bakoitzeko. Kostu horiek higiezinaren izaeraren eta xedearen arabera zehaztuko dira.

Beraz, kuota honako hau izango da:

$$TSRB = T_{FINKO} + T_{ALDAKORRA}$$

Non:

TSRB zerbitzuaren kuota da

T_{FINKO} kuotaren zati finkoa da

$T_{ALDAKORRA}$ zati aldakorra da, eta hondakinen zati bakoitzerako gaitutako edukiontzietan egiten den isurketaren arabera neurtzen da. 2025. eta 2026. urteetan, neurtzen den frakzioa organikoa da ($T_{ALDAKORRA} = T_{HOF}$)

2. Tasa "sortzeagatiko ordainketa" sistema batean oinarritzen da, sortutako hondakinen bolumenaren arabera. Sistema hori sortzeagatiko ordainketa sistema baten bidez kalkulatzeko da, erabiltzailearen identifikazioarekin, hondakin organikoaren frakzioa (HOF) isurtzearen neurketaren bidez. Neurketa hori Udalak banatzen dituen poltsa konpostagarriak erabiliz egin behar da.

Isurketa neurtzeko, HOF edukiontzia irekitzeko txartel pertsonalak banatu dira.

Bereizi eta birziklatzeko udal-politika betetzen duen tarifa da HOFa hiruhilekoan 24 eta 48 aldiz egunean behin eta elkarren segidakoak ez diren egunetan uzten duen erabiltzaileari dagokiona.

HOFa bereiztea eta isurtzea sustatu nahi denez, tasaren tarte aldakorrean murrizketa bat ezartzen da HOFa bere hondakinetatik bereizten duten erabiltzaileentzat eta gaitutako edukiontzian uzten dutenentzat 24 eta 48 aldiz hiruhilekoan, egunean behin, elkarren segidakoak ez diren egunetan, eta kuotaren zati aldakorra (T_{HOF}) tarifen taulan adierazitakoa izango da.

Udaletxean erregistratutako autokonpostagailuen etxeko erabiltzaileak aurreko ataleko hondakinen zati organikoa birziklatzen duten erabiltzaileekin parekatzen dira.

Aldiz, tarifa handitu egingo zaie HOFa hondakinetatik bereizten ez duten erabiltzaileei, edo FROa bereizteko eta birziklatzeko politikak betetzeko egokitzat jotzen ez den maiztasunez gehiagi erabiltzen dutenei (24 eta 48 aldiz hiruhilekoan). Horrela, tasaren zati aldakorra handituko da, eta tarifa aldakorra (T_{HOF}) hurrengo artikuluko taulan adieraziko da.

Udaletxean erregistratutako konpostagailuen etxeko erabiltzaileek argazki georreferentziatu bat bidali beharko dute tasaren fakturaziora, aurreko hilabeteetan (martxoan, ekainean, irailean eta abenduan)

data eta ordua adierazita, zalantzarik gabe erabili dutela ikusteko, tarifa berezia aplika dadin; bestela, 1.V.1 tarifa gehitua aplikatuko da.

6. artikulua.

1.- Horretarako, hiruhileko tarifa hauek aplikatuko dira:

HIRUHILEKO TARIFEN KOADROA (€)	2026
1.- Etxebizitza bakoitzeko	
1.F. Kuota finkoa etxebizitzako (TFINKOA)	19,80
1.V Kuota aldakorra etxebizitzako (TALDAKORRA)	-
1.V.1 HOTZ-EDUKIONTZIA ERABILTZEN DUTEN ETXEBIZITZAK (HIRUHILEKO 24 IREKIERA BAINO GUTXIAGO edo ez dute HOF edukiontzia erabiltzen)	18,85
1.V.2 HOF-EDUKIONTZIA BEHAR BEZALA ERABILTZEN DUTEN ETXEBIZITZAK (HIRUHILEKO BAKOITZEAN 24 ETA 48 IREKIERA BITARTEAN)	8,08
1.V3. HIRUHILEKOAN ETXKO KONPOSTAJEA EGITEN DUTEN ETXEBIZITZAK	4,04
1.V.4 HOF-EDUKIONTZIA ERABILTZEN DUTEN ETXEBIZITZAK (48 IREKIERA BAINO GEHIAGO /HIRUHILEKO)	18,85
2.- EJZren tarifen 1. ataleko jarduerak:	-
Establezimendu iraunkorretan egindako elikagaien, edarien eta tabakoaren txikizkako merkataritza (Ag. (64. irudia). Merkataritza mistoa edo azalera handietako merkataritza integratua (Ag 661 eta 662). Elikadura-zerbitzura bideratutako merkataritza (Ag. (67. irudia).	
2.1.- 10 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak	25,53
2.2.- 100 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak	38,30
2.3.- Aurreko lokalak, 100-1.000 m ² -ko azalera dutenak	63,80
2.4 – 1.000 m ² -tik gorako azalera duten aurreko lokalak	906,67
3.- EJZren tarifen 1. ataleko jarduerak:	-
Ostalaritza-zerbitzura bideratutako merkataritza (Ag. (68. irudia). Erakusketa-makinen bidezko merkataritza eta katalogo-merkataritza (Ag 664 eta 665)	-
3.1.- 100 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak	28,70
3.2.- 100 m ² -tik gorako azalera duten aurreko lokalak	63,80
4.- JEZEn tarifen lehenengo ataleko jarduerak:	-
Eraikuntza (Div. (5. irudia). Handizkako merkataritza (Ag. (61. irudia). Produktuen konponketa (Ag. (62. irudia). Merkataritzako bitartekariak (Ag.63). Establezimendu iraunkorretan egindako elikaduraz bestelako produktu industrialen txikizkako merkataritza (Ag. 65, Epig izan ezik. 65110 eta 65340). Ehungintzako produktuen, etxerako jantzien, alfonbren eta antzekoen eta tapizgintzako gaien txikizkako merkataritza (65110). Eraikuntza-materialen eta saneamenduko gaien eta altzarien txikizkako merkataritza (Epig. (65340). Makineriaren konponketa (Ag. (69. irudia). saneamendu- eta garbiketaz-zerbitzuak eta antzekoak; suteen aurkako zerbitzuak eta antzekoak (92. ag.).	
4.1.- 100 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak	23,90
4.2.- 100 m ² -tik gorako azalera duten aurreko lokalak	39,90
5.- JEZEn tarifen lehenengo ataleko jarduerak: -	
Garraioak eta Komunikazioak (Div. (7. irudia). Finantza-erakundeak, aseguruak eta enpresei eta alokairuei emandako zerbitzuak (Div. (8. irudia). Nekazaritzako, abeltzaintzako, basogintzako eta arrantzako zerbitzuak (Ag. (91. irudia). Gizarte Laguntza eta Zerbitzuak (Ag. (95. irudia). Zerbitzu pertsonalak (97. ag.). Jolas-parkeak, azokak eta ikuskizunarekin lotutako beste zerbitzu batzuk; kongresuak antolatzea; parkeak edo azoka-esparruak (Ag. (98. irudia). Beste errubrika batzuetan sailkatu gabeko zerbitzuak (Ag.99).	
JEZEn eta Zentro Ofizialen tarifatako Bi Atalean jasotako lanbide-jarduerak.	
5.1.- 100 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak 19,10	19,10
5.2.- 100 m ² -tik gorako azalera duten aurreko lokalak 31,90	31,90
6.- JEZeko 1. ataleko jarduerak hauek: -	
Energia eta ura (1. dibisioa). Mineral ez-energetikoak eta produktu deribatutako erazteak eta eraldatzea, industria kimikoa (Div. 2). Metalak transformatzeko industriak, doitasun-mekanika (3. irudia). Bestelako manufaktura-industriak (Div. (4. irudia).	
6.01.- 100 m ² edo gutxiagoko azalera duten aurreko lokalak 13,90	13,90
6.02.- 100 eta 250 m ² bitarteko azalera duten aurreko lokalak 34,90	34,90
6.03.- 250 eta 500 m ² bitarteko azalera duten aurreko lokalak 69,70	69,70
6.04.- 500-1.000 m ² bitarteko azalera duten aurreko lokalak 139,50	139,50
6.05.- Aurreko lokalak, 1.000 eta 2.000 m ² bitarteko azalera dutenak 279,00	279,00
6.06.- Aurreko lokalak, 2.000 eta 3.000 m ² arteko azalera dutenak 418,50	418,50
6.07 Aurreko lokalak, 3.000 eta 4.000 m ² bitarteko azalera dutenak 557,90	557,90
6.08 Aurreko lokalak, 4.000 eta 5.000 m ² arteko azalera dutenak 697,40	697,40
6.09 Aurreko lokalak, 5.000 eta 10.000 m ² bitarteko azalera dutenak 1.394,90	1.394,90
6.10 Aurreko lokalak, 10.000 m ² -tik gorako azalera dutenak 2.092,30	2.092,30
7.- Aurreko epigrafeetan sartu EZ diren lokalak (B, D katastro-erabilerak) -	
7.1.- Aurreko lokalak, 100 m ² edo gutxiagoko azalera dutenak 28,54	28,54
7.2.- 100 m ² baino gehiagoko azalera duten aurreko lokalak 54,83	54,83

7.3.- Jarduerarik gabeko lokalak 5,10	5,10
8.- Bolumen edo aparteko pisuko aldizkako isurketak, zerbitzua ematen duenak jakinarazitakoak (edukiontzi eta/edo tona eta/edo unitate baliokide bakoitzeko)	206,40
9.- Edukiontzia irekitzeko txartelaren KOPIA egitea (€/ unitateko)	2,40

2.- Tarifan seinalaturiko kuotak ezin dira beheratu eta hiruhilabetekoak izango dira.

3.- Jarduera ekonomikorik egiten ez den lokalen kasuan, jarduera ekonomikoen gaineko zergaren jarduera-epigrafearen araberrako tarifa ordainduko da, lokalaren erabileraren antzekoa.

VI. SORTZAPENA

7. Artikulua.-

1.- Zerbitzua eskaintzen hasten den momentutik sortzen da tasa hau, eta orduan jaiotzen da ordaintzeko obligazioa, eta ondorio horietarako, hasiera ematen zaiola ulertzen da, hori jasotzea obligaziozkoa dela kontuan izanik, etxeko zarama jasotzeko udal zerbitzua ezarria eta funtzionamenduan dagoenean, hain zuzen ere tasari atxikiak dauden zergadunek erabilitako etxebizitza eta lokalak kokatzen diren kale edo tokietan.

2.- Aipatu zerbitzua ezarri eta funtzionamenduan jarrita, kuotak hiruhilabete natural bakoitzeko lehenengo egunean sortuko dira, ez bada behintzat tasaren sortzapena aipatu dataren ondoren gertatuko, kasu horretan, lehenengo kuota hurrengo hiruhilabeteko lehenengo egunean sortuko da.

VII. AITORPENA ETA SARRERA

8. Artikulua.-

1.- Tasa lehen aldiz ordaindu beharra sortzen denean, subjektu pasiboek matrikulan inskribatuko dute, eta, horretarako, alta-adierazpena aurkeztuko dute udaletxean, subjektu pasiboa, lokala, erabilera edo jarduera ekonomikoa eta bankuko datuak identifikatuz.

2.- Ofizios edo interesdunen komunikazio bidez matrikulan agertzen diren datuen edozein aldaketa jakiten denean, dagozkion aldaketak egingo dira matrikulan, eta aitorpena egin eta hurrengo kobrantza-alditik aurrera izango dituzte ondorioak.

3.- Kuotak hiru hilean behin kobratuko dira, matrikularen ondoriozko ordainagiri helbideratuaren bidez.

Etxebizitzaren erabiltzaileei urteko hiruhileko kuota murriztua aplikatuko zaie, etxean ez dauden aldiak kontuan hartzeko.

VIII. HAUSTEAK ETA ZEHAPENAK.

9. Artikulua.- Zergari buruzko hauste eta horien gaineko kalifikazioari dagokionez, hala nola horien gainean kasu bakoitzean jarri beharreko zehapenei buruz, Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergari buruzko Foru Arauean xedatua dagoena hartuko da kontutan

IX.- XEDAPEN GEHIGARRIA ADMINISTRAZIOEN ARTEKO ELKARRERAGINGARRITASUNA

1. Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legeak 28. artikuluan ezartzen duenez, dagoeneko administrazio jardulearen esku dauden edo beste edozein administraziok egin dituen dokumentuak ez aurkezteko eskubidea dute interesdunek. Basauriko Udalaren zerbitzu/sail eskudunak elektronikoki kontsultatu edo bildu ahal izango ditu dokumentu horiek, datuen bitartekotza-plataformen edo horretarako gaitutako beste sistema elektronikoko batzuen bidez. Arrazoi teknikoak

dira eta elkarreragingarritasuna ezinezkoa bada, izapideak egiteko behar diren dokumentuak aurkezteko eskatu ahal izango zaio interesdunari.

2. Zilegi da datu pertsonalen tratamendua egitea, interes publikoaren aldeko eginkizun bat betetzean edo Basauriko Udalarari emandako botere publikoak gauzatzean, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1 e) artikuluan aurreikusitako baldintzetan. Datuak minimizatzeko printzipioarekin bat etorritik, datu egokiak, beharrezkoak eta ezinbestekoaren neurria mugatuak bakarrik eskatuko dira, datu horiek tratatzeko helburuen arabera (DBEO, 5.1.c artikulua).

AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenantza hau behin betiko onetsi da, eta egin zaizkion aldaketekin batera, 2008ko urtarrilaren 1ean indarrean sartuko da, eta indarrean egongo da, hori aldatu edo indargabetzea erabaki arte.

(Udalbatzaren erabakiz aldatua, 2008ko irailaren 25ean, 2011eko azaroaren 11ean, 2012eko azaroaren 19ean, 2017ko urriaren 26ean, 2018ko urriaren 25ean, 2019eko urriaren 30ean, 2020ko urriaren 29an, 2021eko Irailaren 30ean, 2022ko urriaren 27an, 2023ko urriaren 26an, 2024eko urriaren 30ean eta 2025eko abenduaren 29an osoko bilkuran)